m Pependit. aliās repudiauerit: aliās pependerit: id est repudiauerit, scilicet querelam.

n Non abscisum. scilicet erit testamentum. & non est dicendum vt rumpatur testamentum. aliās exponitur abscisse, id est, indistincte: vt infra de iure immu. l. semper. §. ij. Accursius.

o Superiore casu. cum decessit in captiuitate filius. & est similitudo per contrarium. vel referas ad primum: & est certa similitudo.

p Fuit. aliās fuerit, vt sit prateritus coniunctiui pro praterito indicatiui: id est fuit. Item nec habet hic querelam: vt pote a parte repudiatam: vt. C. de transac. l. cum mota.

q Institutus. in testamēto in quo fuit filius exheredatus, nepos prateritus: vt in prin. huius. §.

r Omiserit. id est, repudiauerit, eo scilicet casu quo adire potuit: vt supra proximi. & in prin. huius §. in medio autem cum adire nō pos-

instituit, superius a testamentum rumpitur: quod b natura c magis in homine generandi, & consuetudo d spectanda est, quam temporale vitium, aut valetudo propter quam abducatur \* homo a generandi facultate. c Sed si ex ea quae alij nupta sit, postumum f quis heredem instituerit: ipso iure non valet: quod turpis sit institutio.

Qui tempore mortis testatoris non tenebat primum locū in suite: licet post mortem tenere incipiat, non rumpit testamentum vt suus, licet sit prateritus, nisi fingatur tenuisse primum locum in vita testatis: potest tamen vt suus ab intestato succedere, si reperiatur se tenere primum locum tempore quo aperitur via causae intestati: quanquam post mortem testatoris hoc contingat. Alex.

Si filiū exheredauero, nepotēq; ex eo prateriero, & aliū heredem instituero: & superuixerit filius post mortem meā: licet ante aditam hereditatem decesserit, non tamē nepotem rupturū testamētum b Iulianus & Pomponius & Marcellus aiūt. Diuersumque est si in hostiū potestate filius sit, & decesserit h in eodem statu. Rumpit enim his casibus i nepos te-

fit, vt pote testamēto rupto, nec repudiare potest: vt infra de acqui. here. l. is potest. Quid autem si adiuit primo: Et hoc tertio casu habet nepos querelam ex persona patris: nisi pater eam repudiauerit: vt praedixi.

f Legitimus heres. scilicet nepos, & suus: vt & insti. de here. ab intest. §. cum autem queritur. Azo.

t Hae verba. scilicet legis. xij. tabu. vt instit. de here. ab intest. in prin.

u Destituitur. repudiatione. sic ergo hic nepos succedit ab intestato vt suus: non rumpit testamentū vt suus. hoc ideo, quia filius praecedebat tempore mortis. nam vt quis rumpat, oportet quod tempore mortis nullus eū praecedat. Sed ad hoc vt sit suus ab intestato, oportet quod fuerit in potestate testatoris tempore mortis. hic autē non queritur: nisi cum certum fuerit nullum ex testamēto heredem esse: & hoc ideo, quia donec est locus successioni ex testamento, non patet locus ab intestato: vt infra de acqui. here. l. quādiu. & facit ad hunc. §. infra titu. j. l. si quis filio. in princip. & institu. de hered. quali. & differ. §. sui. & de leg. agn. suc. §. proximus. & infra vnde libe. l. scripto herede. & de suis & legi. l. j. §. sciendum.

x Sed si ex ea. rumpitur testamentum per quasi postumū prateritus: vt s. proximi. ibi, diuersum est & c. sed quandoque non rumpitur etiā per postumum: vt hic.

y Testamentum. scilicet primum, cum hoc sit nullum: vt hic, & s. e. l. j. §. j. & l. si filius. Sed contra. j. eo. l. si filius. §. pe. Sol. vt ibi.

z Ducere. puta monachā, vel scenicam, vel arenariam. H. sed male: vt. C. de nup. l. imperialis. & j. prox. §. idem in consanguinea pone.

a vxorem. vt supra de ri. nup. l. per adoptionem. & inst. de nup. §. sed si qua. & infra de verb. oblig. l. si stipuletur. nec inciuile est casum emancipationis expectare: licet sit inciuile expectare casum diuortij: vt supra ea. l. §. j. quae est contra. & alijm casum & c. vt infra de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. item hic est prohibitio de iure ciuili: ibi de iure naturali sicut & supra proximi. respon. vbi dicit nefas: quod ad ius naturale refertur: vt. s. de iusti. & iur. l. j. §. fi. & l. vt vim. & j. de adult. l. si adulterium cum §. j. Item facit infra eod. l. filius. §. pe. quia ibi non est licitum expectare eam fieri nubilem vel liberam.

c Commodissime. CASVS. Si aliquis faciēs testamentum timeat ne per postumum suum rumpatur testa. potest commode postumum ita instituere, postumus meus sit mihi heres siue natus me viuo, siue me mortuo. sed & neutrius praedictorum temporum habita mentione potest eum instituere. vnde natus postea postumus non rumpet testa. cum non inueniat se prateritum, imō institutum. Quid si ita postumum instituit testator, instituo mihi heredem postumum si me viuo nasceretur. & postea postu. nascatur mortuo testatore: certē rumpit testi. quia inuenit se prateritum: & quantum ad casum qui est omissus in institutione nedum purē, sed etiam sub condit. non videtur institutus. Vi.

b Pure. hoc est neutrius.

c Alteruter. id est vnus.

d Fuerit. quia dixi, si me viuo nasceretur. aliud si me mortuo omisi: si nascatur me mortuo, rumpit testamentum: & econuerso.

e Qui omissus. aliās qui: aliās quo.

f Rumpit testamentum. scilicet in hunc casum quo est omissus. Sed contra

stamentum, k quod moriente i auo fili \* ius pependerit, m + non abscisum, n vt superiore casu, o fuerit. P Sed & si heres institut' q omiserit r hereditate, erit legitimus f heres: quoniam hae verba, r si intestato moritur: ad id tempus referuntur, quod \* testamētū destituitur, u non quod \* moritur. Sed si ex ea x quam nefas sit ducere, postumum heredem instituero: non putat rumpi testamētum y Pomponius. Sed si per adoptionem sororem factam habeam, potero postumū ex ea heredē instituere: quia ad optiōe soluta possum eā ducere z vxorē. a

Qui prouidet sibi in vno casu, nō videtur in alio casu omissio sibi prouidere: & prouisio simplex ad omnes casus refertur. Alex.

x. POMPONIVS libro primo ad sabinum.

Commodissime is qui nondū nat' est, ita heres instituitur, siue viuo me siue mortuo natus fuerit, heres esto. aut etiā purē, b neutrius temporis habita mentione. Si alteruter c casus omissus fuerit: d eo casu qui omissus e sit, natus rumpit testamentum: f quia hic filius nec sub conditione quidem scriptus heres intellegitur, qui in hunc casum nesci-

expliat non legi don in l. j. C. de p. et sub. n. 3 ut

D postumum: vt hic.

y Testamentum. scilicet primum, cum hoc sit nullum: vt hic, & s. e. l. j. §. j. & l. si filius. Sed contra. j. eo. l. si filius. §. pe. Sol. vt ibi.

z Ducere. puta monachā, vel scenicam, vel arenariam. H. sed male: vt. C. de nup. l. imperialis. & j. prox. §. idem in consanguinea pone.

a vxorem. vt supra de ri. nup. l. per adoptionem. & inst. de nup. §. sed si qua. & infra de verb. oblig. l. si stipuletur. nec inciuile est casum emancipationis expectare: licet sit inciuile expectare casum diuortij: vt supra ea. l. §. j. quae est contra. & alijm casum & c. vt infra de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. item hic est prohibitio de iure ciuili: ibi de iure naturali sicut & supra proximi. respon. vbi dicit nefas: quod ad ius naturale refertur: vt. s. de iusti. & iur. l. j. §. fi. & l. vt vim. & j. de adult. l. si adulterium cum §. j. Item facit infra eod. l. filius. §. pe. quia ibi non est licitum expectare eam fieri nubilem vel liberam.

c Commodissime. CASVS. Si aliquis faciēs testamentum timeat ne per postumum suum rumpatur testa. potest commode postumum ita instituere, postumus meus sit mihi heres siue natus me viuo, siue me mortuo. sed & neutrius praedictorum temporum habita mentione potest eum instituere. vnde natus postea postumus non rumpet testa. cum non inueniat se prateritum, imō institutum. Quid si ita postumum instituit testator, instituo mihi heredem postumum si me viuo nasceretur. & postea postu. nascatur mortuo testatore: certē rumpit testi. quia inuenit se prateritum: & quantum ad casum qui est omissus in institutione nedum purē, sed etiam sub condit. non videtur institutus. Vi.

b Pure. hoc est neutrius.

c Alteruter. id est vnus.

d Fuerit. quia dixi, si me viuo nasceretur. aliud si me mortuo omisi: si nascatur me mortuo, rumpit testamentum: & econuerso.

e Qui omissus. aliās qui: aliās quo.

f Rumpit testamentum. scilicet in hunc casum quo est omissus. Sed contra

§. cum autem queritur. Azo.

t Hae verba. scilicet legis. xij. tabu. vt instit. de here. ab intest. in prin.

u Destituitur. repudiatione. sic ergo hic nepos succedit ab intestato vt suus. hoc ideo, quia filius praecedebat tempore mortis.

nam vt quis rumpat, oportet quod tempore mortis nullus eū praecedat. Sed ad hoc vt sit suus ab intestato, oportet quod fuerit in potestate testatoris tempore mortis. hic autē non queritur: nisi cum certum fuerit nullum ex testamēto heredem esse: & hoc ideo, quia donec est locus successioni ex testamento, non patet locus ab intestato: vt infra de acqui. here. l. quādiu. & facit ad hunc. §. infra titu. j. l. si quis filio. in princip. & institu. de hered. quali. & differ. §. sui. & de leg. agn. suc. §. proximus. & infra vnde libe. l. scripto herede. & de suis & legi. l. j. §. sciendum.

x Sed si ex ea. rumpitur testamentum per quasi postumū prateritus: vt s. proximi. ibi, diuersum est & c. sed quandoque non rumpitur etiā per postumum: vt hic.

y Testamentum. scilicet primum, cum hoc sit nullum: vt hic, & s. e. l. j. §. j. & l. si filius. Sed contra. j. eo. l. si filius. §. pe. Sol. vt ibi.

z Ducere. puta monachā, vel scenicam, vel arenariam. H. sed male: vt. C. de nup. l. imperialis. & j. prox. §. idem in consanguinea pone.

a vxorem. vt supra de ri. nup. l. per adoptionem. & inst. de nup. §. sed si qua. & infra de verb. oblig. l. si stipuletur. nec inciuile est casum emancipationis expectare: licet sit inciuile expectare casum diuortij: vt supra ea. l. §. j. quae est contra. & alijm casum & c. vt infra de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. item hic est prohibitio de iure ciuili: ibi de iure naturali sicut & supra proximi. respon. vbi dicit nefas: quod ad ius naturale refertur: vt. s. de iusti. & iur. l. j. §. fi. & l. vt vim. & j. de adult. l. si adulterium cum §. j. Item facit infra eod. l. filius. §. pe. quia ibi non est licitum expectare eam fieri nubilem vel liberam.

c Commodissime. CASVS. Si aliquis faciēs testamentum timeat ne per postumum suum rumpatur testa. potest commode postumum ita instituere, postumus meus sit mihi heres siue natus me viuo, siue me mortuo. sed & neutrius praedictorum temporum habita mentione potest eum instituere. vnde natus postea postumus non rumpet testa. cum non inueniat se prateritum, imō institutum. Quid si ita postumum instituit testator, instituo mihi heredem postumum si me viuo nasceretur. & postea postu. nascatur mortuo testatore: certē rumpit testi. quia inuenit se prateritum: & quantum ad casum qui est omissus in institutione nedum purē, sed etiam sub condit. non videtur institutus. Vi.

b Pure. hoc est neutrius.

c Alteruter. id est vnus.

d Fuerit. quia dixi, si me viuo nasceretur. aliud si me mortuo omisi: si nascatur me mortuo, rumpit testamentum: & econuerso.

e Qui omissus. aliās qui: aliās quo.

f Rumpit testamentum. scilicet in hunc casum quo est omissus. Sed contra

§. cum autem queritur. Azo.

t Hae verba. scilicet legis. xij. tabu. vt instit. de here. ab intest. in prin.

u Destituitur. repudiatione. sic ergo hic nepos succedit ab intestato vt suus. hoc ideo, quia filius praecedebat tempore mortis. nam vt quis rumpat, oportet quod tempore mortis nullus eū praecedat. Sed ad hoc vt sit suus ab intestato, oportet quod fuerit in potestate testatoris tempore mortis. hic autē non queritur: nisi cum certum fuerit nullum ex testamēto heredem esse: & hoc ideo, quia donec est locus successioni ex testamento, non patet locus ab intestato: vt infra de acqui. here. l. quādiu. & facit ad hunc. §. infra titu. j. l. si quis filio. in princip. & institu. de hered. quali. & differ. §. sui. & de leg. agn. suc. §. proximus. & infra vnde libe. l. scripto herede. & de suis & legi. l. j. §. sciendum.

x Sed si ex ea. rumpitur testamentum per quasi postumū prateritus: vt s. proximi. ibi, diuersum est & c. sed quandoque non rumpitur etiā per postumum: vt hic.

y Testamentum. scilicet primum, cum hoc sit nullum: vt hic, & s. e. l. j. §. j. & l. si filius. Sed contra. j. eo. l. si filius. §. pe. Sol. vt ibi.

z Ducere. puta monachā, vel scenicam, vel arenariam. H. sed male: vt. C. de nup. l. imperialis. & j. prox. §. idem in consanguinea pone.

a vxorem. vt supra de ri. nup. l. per adoptionem. & inst. de nup. §. sed si qua. & infra de verb. oblig. l. si stipuletur. nec inciuile est casum emancipationis expectare: licet sit inciuile expectare casum diuortij: vt supra ea. l. §. j. quae est contra. & alijm casum & c. vt infra de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. item hic est prohibitio de iure ciuili: ibi de iure naturali sicut & supra proximi. respon. vbi dicit nefas: quod ad ius naturale refertur: vt. s. de iusti. & iur. l. j. §. fi. & l. vt vim. & j. de adult. l. si adulterium cum §. j. Item facit infra eod. l. filius. §. pe. quia ibi non est licitum expectare eam fieri nubilem vel liberam.

c Commodissime. CASVS. Si aliquis faciēs testamentum timeat ne per postumum suum rumpatur testa. potest commode postumum ita instituere, postumus meus sit mihi heres siue natus me viuo, siue me mortuo. sed & neutrius praedictorum temporum habita mentione potest eum instituere. vnde natus postea postumus non rumpet testa. cum non inueniat se prateritum, imō institutum. Quid si ita postumum instituit testator, instituo mihi heredem postumum si me viuo nasceretur. & postea postu. nascatur mortuo testatore: certē rumpit testi. quia inuenit se prateritum: & quantum ad casum qui est omissus in institutione nedum purē, sed etiam sub condit. non videtur institutus. Vi.

b Pure. hoc est neutrius.

c Alteruter. id est vnus.

d Fuerit. quia dixi, si me viuo nasceretur. aliud si me mortuo omisi: si nascatur me mortuo, rumpit testamentum: & econuerso.

e Qui omissus. aliās qui: aliās quo.

f Rumpit testamentum. scilicet in hunc casum quo est omissus. Sed contra

\* abdicatur.

Consuetudo est altera natura.

\* filii, pro filij. vide Ant. Aug. lib. emen. 3. ca. 7. + propter ius postliminij §. si ab hostibus. quib. mo. ius pat. pot. sol. Insti. \* quo \* quo

contra. C. eo. l. fi. Solu. hoc corrigitur. Vel ibi sunt duo casus alij ab istis : vt ibi patet , quibus interpretatur. l. illa ita valere , si nascatur in vita, sicut & post mortem, nisi contrarium appareat: vt & aliàs. infra de here. insti. l. ij. in princ. & j. eo. l. fi. ita. j. respon. & C. de inoffic. test. l. iij. de morte ergo ideo posuit, quia credebatur ibi eum nasciturum post mortem:

vt infra ad Treb. l. mulier. Item arg. cōtra. s. de condic. ob cau. l. si extra. Sed dic vt no. s. solu. matri. l. si cum dōtem in princ. & facit infra de ven. in pos. mit. l. j. s. sed & si quis ventrē. & infra de vulg. substi. l. si pater filiū impubērem. in prin. & infra. eo. l. postuma. Sed ar. cōtra j. eod. l. filio. b in fi. & insti. pro soc. s. illud.

**ADDITIONE.** Dic quod ibi casus omīssus cōtinetur sub expresso ex cōsequētia necessaria. hīc secus secundum Barto. Pau. Alexand. & Iaso.

**IN suis.] CASVS.** Mortuo patre nō videtur hereditas ad filios eius deuenire, sed res quodāmodo ipsius filij: nam etiā viuo patre videntur domini esse filij bonorum paternorum: vnde mortuo patre videtur filius cōsequi liberam bonorum suorum administrationē. vnde etsi pater non instituat eos, tamē domini sunt bonorū patris. nec ob. p̄dictis q̄ pater potest eos exheredare si vult. nam & occidere eos poterat. Viuianus.

**a Euidētius.** id est euidēter. **b Continuationem.** quia continuū sine intermissione sunt domini. ad quod infra si quis omīss. cau. testa. l. j. s. qui sunt in potestate. & insti. de here. quali. & disse. s. sui. & de here. ab intest. s. postumi. & j. de suis & legiti. l. in suis. & j. de bo. dam. l. fi. in prin.

**c** Eo rem. aliās eos. & tunc subaudi, nos: aliās eo rem. & melius. **d** Hereditas fuisse. scilicet eis delata: vt. j. de suis & legiti. here. l. j. s. sciendum. Hug.

**e** Quodāmodo. etiam & possessionem habere: ° vt. j. pro here. l. ij. s. filium. & cōsistit hoc in nudo intellectu & puro, vel eo quod inde sustentatur: sicut & vxor dicitur domina, & possidere dotem suam eodem respectu: vt. C. qui po. in pign. hab. l. fina. in prin. & de iure dot. l. in rebus.